

平成16年12月期

第1四半期業績の概況(連結)

平成16年5月27日

上場会社名 株式会社 ジョイフル
 コード番号 9942

上場取引所 福岡証券取引所
 本社所在都道府県 大分県

(URL <http://www.joyfull.co.jp/>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長
 問 合 せ 先 責 任 者 役職名 取締役広報室長

氏 名 穴 見 陽 一
 氏 名 貝 沼 直 之
 T E L (097)551-7131

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における
 認識の方法との相違の有無 : 有 法人税等の計上基準に簡便的な
 方法を採用しております。
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無
 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成16年12月期第1四半期の業績概況 (平成16年1月1日～平成16年3月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年12月期 第1四半期	14,116	()	802	()	850	()
15年12月期 第1四半期	()	()	()	()	()	()
(参考) 15年12月期	56,050		5,595		5,778	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
16年12月期 第1四半期	457	()	14	90		
15年12月期 第1四半期	()	()				
(参考) 15年12月期	2,920		93	84		

(注) 四半期業績の概況の開示は平成15年第3四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績及び増減率については記載していません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国の経済は、中国向け輸出の増加や設備投資の回復により、一部景気指標に景気回復の兆しが見えておりますが、外食産業におきましては、平成15年12月末のアメリカでのBSE発生や、平成16年初頭の日本、中国、タイでの鳥インフルエンザの発生などの影響で、食材価格が高騰し、業績に悪影響を及ぼしております。

このような厳しい環境の中、当グループは、1月に発表いたしました中期経営計画に基づき、経営改革を推進して参りました。3月のグランドメニュー改定の際には、4月施行の消費税総額表示義務化に対応し、主力の399ランチを従来の税別価格から税込み価格へと実質値下げを行うなど、プライスリーダーシップの更なる追求を目指しました。

その結果、当四半期の既存店売上高伸び率は、客数が前年同期比104.7%と伸張したことが奏効し、100.7%と前年同期を上回って推移いたしました。

一方、原価率は鶏肉・牛肉の価格上昇が響き、35.8%と2003年実績より悪化いたしました。弊社の中間期業績予想にはすでに織り込み済みです。

尚、当四半期の出店はジョイフル本体5店、子会社2店、FC2店となり、3月末現在のジョイフル・グループ店舗数は615店(本体直営483店、子会社直営100店、FC32店)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年12月期 第1四半期	34,412	15,761	45.8	518 29
15年12月期 第1四半期				
(参考) 15年12月期	34,280	16,071	46.9	523 34

連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年12月期 第1四半期	510	1,280	915	1,775
15年12月期 第1四半期				
(参考) 15年12月期	5,766	1,478	4,291	1,631

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は34,412百万円となり、前連結会計年度末と比べ132百万円増加しました。株主資本は期末配当金を支払ったため310百万円減少し、15,761百万円となりました。2月に連結子会社5社を全て100%子会社化したときの株式取得資金、ならびに出店資金として、新たに借入れを行ったため、負債は前連結会計年度末と比べ、552百万円増加しております。

キャッシュ・フローについては、営業活動による利益計上と減価償却費の計上により、営業キャッシュ・フローは510百万円のプラスになりましたが、投資キャッシュ・フローが子会社の株式取得と配当金支払いのため1,280百万円のマイナスとなり、フリーキャッシュ・フローはマイナスとなり、それを補うため借入金を増やしたため、財務キャッシュ・フローは915百万円のプラスとなりました。

(参考) 第1四半期の個別経営成績等の概況(平成16年1月1日 ~ 平成16年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年12月期 第1四半期	11,830 ()	601 ()	647 ()

	四半期純利益	総資産	株主資本
	百万円 %	百万円	百万円
16年12月期 第1四半期	341 ()	31,355	15,109

3. 平成16年12月期の連結業績予想(平成16年1月1日 ~ 平成16年12月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	28,583	1,766	954	31 07
通期	59,551	4,159	1,437	46 80

[連結業績予想に関する定性的情報等]

当初(平成16年2月20日決算発表時)の見通しに対して、当第1四半期連結業績は、想定予想の範囲内での実績となっており、現時点では当初見通しは達成できるものと見込んでおり、業績予想は変更していません。

四半期連結貸借対照表（資産の部）

科目	期 別	第1四半期 (平成16年3月31日現在)		前連結会計年度 (平成15年12月31日現在)	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)		千円	%	千円	%
流動資産		(3,113,553)	9.0	(3,349,005)	9.8
現金及び預金		1,801,672		1,642,351	
売掛金		106,447		103,489	
たな卸資産		874,834		1,159,471	
前払費用		79,027		131,488	
繰延税金資産		165,602		195,363	
その他		85,968		117,056	
貸倒引当金				214	
固定資産		(31,299,185)	91.0	(30,931,662)	90.2
有形固定資産		(26,688,837)	77.6	(26,679,920)	77.8
建物及び構築物		15,661,873		15,695,924	
機械装置及び運搬具		334,278		352,321	
工具器具及び備品		2,162,679		2,260,072	
土地		8,318,282		8,319,200	
建設仮勘定		211,723		52,401	
無形固定資産		(515,784)	1.5	(147,976)	0.4
ソフトウェア		9,332		11,059	
連結調整勘定		369,535			
その他		136,916		136,916	
投資その他の資産		(4,094,563)	11.9	(4,103,766)	12.0
投資有価証券		28,449		25,768	
長期貸付金		705,632		708,162	
長期前払費用		75,416		75,967	
繰延税金資産		172,285		232,277	
差入敷金保証金		3,082,586		3,031,386	
その他		30,193		30,203	
資産合計		34,412,739	100.0	34,280,668	100.0

四半期連結貸借対照表（負債・資本の部）

科目	期別	第1四半期 (平成16年3月31日現在)		前連結会計年度 (平成15年12月31日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		千円	%	千円	%
流動負債		(15,685,594)	45.6	(16,059,527)	46.8
買掛金		1,976,120		1,991,345	
短期借入金		10,038,772		9,307,188	
未払金		552,967		604,119	
未払費用		1,849,712		1,839,391	
未払法人税等		296,665		1,466,681	
前受収益		156,098		155,778	
賞与引当金		361,741		89,847	
その他		453,516		605,176	
固定負債		(2,966,134)	8.6	(2,040,041)	6.0
長期借入金		2,087,369		1,136,178	
役員退職慰労引当金		231,145		227,453	
退職給付引当金		295,981		288,628	
その他		351,639		387,782	
負債合計		18,651,728	54.2	18,099,569	52.8
(少数株主持分)		()		(109,639)	0.3
少数株主持分				109,639	
(資本の部)					
資本金		(1,596,595)	4.6	(1,596,595)	4.7
資本剰余金		(2,067,699)	6.0	(2,067,699)	6.0
利益剰余金		(13,821,004)	40.2	(14,131,079)	41.2
その他有価証券評価差額金		(237)	0.0	(585)	0.0
自己株式		(1,724,526)	5.0	(1,724,498)	5.0
資本合計		15,761,010	45.8	16,071,460	46.9
負債、少数株主持分 及び資本合計		34,412,739	100.0	34,280,668	100.0

四半期連結損益計算書

科目	期 別		前 連 結 会 計 期 間	
	第1四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)		(自平成15年1月1日 至平成15年12月31日)	
	千円	%	千円	%
売 上 高	14,116,510	100.0	56,050,137	100.0
売 上 原 価	5,048,808	35.8	19,190,808	34.2
売 上 総 利 益	9,067,701	64.2	36,859,328	65.8
販売費及び一般管理費	8,265,240	58.5	31,263,574	55.8
営 業 利 益	802,461	5.7	5,595,753	10.0
営業外収益	74,283	0.5	292,753	0.5
受 取 手 数 料	8,894		34,402	
不 動 産 賃 貸 収 入	6,466		39,179	
受 取 協 賛 金	34,658		169,848	
そ の 他	24,264		49,323	
営業外費用	25,875	0.2	109,544	0.2
支 払 利 息	21,631		90,696	
そ の 他	4,243		18,847	
経 常 利 益	850,869	6.0	5,778,962	10.3
特 別 利 益	3,896	0.0	34,724	0.1
固 定 資 産 売 却 益	416			
投 資 有 価 証 券 評 価 損 戻 入 益	3,265			
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	214		657	
保 険 金 収 入			7,350	
損 害 賠 償 金 収 入			26,716	
特 別 損 失			297,139	0.5
固 定 資 産 売 却 損			175	
固 定 資 産 除 却 損			19,046	
投 資 有 価 証 券 評 価 損			3,265	
役 員 退 職 慰 労 金			56,295	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 繰 入 額			152,620	
退 職 給 付 費 用			65,735	
税金等調整前四半期(当期)純利益	854,766	6.0	5,516,548	9.9
法人税、住民税及び事業税	298,863	2.1	2,626,352	4.7
法 人 税 等 調 整 額	89,989	0.6	72,692	0.1
少 数 株 主 利 益	8,253	0.1	42,385	0.1
四 半 期 (当 期) 純 利 益	457,660	3.2	2,920,503	5.2

第1四半期要約連結キャッシュ・フロー計算書

単位:千円

期 別	第1四半期	結	前連結会計期間
科 目	〔自平成16年1月1日〕 〔至平成16年3月31日〕	4年 4年	〔自平成15年1月1日〕 〔至平成15年12月31日〕
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	854,766		5,516,548
減価償却費	591,223		2,728,681
その他	596,092		148,588
小 計	2,042,082		8,393,817
利息及び配当金の受取額	25		4,603
利息の支払額	21,407		91,137
法人税等の支払額	1,510,690		2,541,235
営業活動によるキャッシュ・フロー	510,009		5,766,048
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形・無形固定資産取得による支出	727,457		1,289,964
子会社株式取得による支出	487,428		
その他	65,815		188,385
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,280,701		1,478,350
財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得支出	27		1,401,019
短期借入金の純増減	390,500		46,900
長期借入金の借入収入	1,600,000		258,000
長期借入金の返済支出	307,725		1,378,609
親会社による配当金の支払額	767,734		1,719,050
少数株主への配当金の支払額			4,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	915,013		4,291,578
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増加額	144,321		3,880
現金及び現金同等物の期首残高	1,631,654		1,635,535
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,775,976		1,631,654